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OBEC   BREZANY 
              

 

ZÁPISNICA č. 20/2021 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce BREZANY, 

konaného dňa 28.04.2021 

 

Prítomní:  

 

Starosta obce:  Bc. Iveta Brezianská  

Poslanci OZ:  Pavol Špánik, Ing. Michal Tvrdý, Peter Kicoš, Miloš 

Špánik,  

Neprítomní – ospravedlnení Renáta Zuščáková, Viera Martoníková, Juraj Belan 

poslanci OZ:     

Hlavný kontrolór obce:  RNDr. Edita Brisudová  

Ostatní prítomní:   Bc. Katarína Trnovcová – zapisovateľ 

 
      

PROGRAM: 

1. Otvorenie 

2. Schválenie návrhovej komisie, overovateľov zápisnice, určenie zapisovateľa 

3. Kontrola plnenia uznesení 

4. Žiadosti, sťažnosti občanov, organizácií 

5. Prejednanie návrhu vlastníkov  RD v lokalite Diel a Zadiel k rekonštrukcii prístupovej 

komunikácie 

6. Určenie termínu a ďalšieho postupu riešenia nového dodatku územného plánu obce 

7. Úprava rozpočtu obce RO 2/2021 

8. Prejednanie nájmu ochranného pásma vodného zdroja Zadné Bôrie 

9. Rôzne 

10. Návrh na uznesenie 

11. Záver 

 

 

K bodu 1. Otvorenie 
 

Starostka obce  úvode privítala prítomných a oboznámila ich s programom zasadnutia. 

Konštatovala, že z celkového počtu sedem poslancov OZ sú prítomní štyria poslanci, teda 
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zasadnutie OZ je v zmysle § 12 odst. 7 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov uznášaniaschopné a nechala schváliť program zasadnutia. 

 

 

UZNESENIE č. 239/2021 
 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje program zasadnutia OZ dňa 28.04.2021 

 

PROGRAM: 

1. Otvorenie 

2. Schválenie návrhovej komisie, overovateľov zápisnice, určenie zapisovateľa 

3. Kontrola plnenia uznesení 

4. Žiadosti, sťažnosti občanov, organizácií 

5. Prejednanie návrhu vlastníkov v RD v lokalite Diel a Zadiel k rekonštrukcií prístupovej 

komunikácie 

6. Určenie termínu a ďalšieho postupu riešenia nového dodatku územného plánu obce 

7. Úprava rozpočtu obce RO 2/2021 

8. Prejednanie nájmu ochranného pásma vodného zdroja Zadné Bôrie 

9. Rôzne 

10. Návrh na uznesenie 

11. Záver 

 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik 

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik 

Proti:      0 

Zdržali sa:    0 

 

 

K bodu 2.  Schválenie návrhovej komisie, overovateľov zápisnice, určenie zapisovateľa 
 

Zástupca starostu obce navrhol do návrhovej komisie: p. Ing. Michala Tvrdého, p. Pavla 

Špánika 

Za overovateľov zápisnice:  Miloša Špánika, p. Petra Kicoša 

Za zapisovateľa       p. Bc. Katarínu  Trnovcovú 

 



 3 

 

UZNESENIE č. 240/2021 

 

a) obecné zastupiteľstvo schvaľuje návrhovú komisiu:          Ing. Michal Tvrdý 

                    Pavol Špánik 

b) obecné zastupiteľstvo schvaľuje za overovateľov zápisnice: Miloš Špánik 

          Peter Kicoš 

c) obecné zastupiteľstvo určuje za zapisovateľa:            Bc. Katarína Trnovcová 

 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik  

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik 

Proti:  0 

Zdržali sa:    0 

 

 

K bodu 3. Kontrola plnenia uznesení 

 
Kontrolu plnenia uznesení vykonala starostka obce. Konštatovala, že prijaté uznesenia boli 

splnené alebo sa priebežne plnia. Informovala: 

 opatrovateľská služba v obci – starostka obce preverila možnosť odstúpenia od zmluvy 

s opatrovateľkou p. Hajdukovou  cez pracovníčku sociálnych služieb VÚC pani Mgr. 

Henychovú. Obec nemôže vypovedať zmluvu o poskytovaní opatrovateľskej služby 

prijímateľovi jednostranne, musí byť dohodou obidvoch strán. Na základe toho starostka 

oslovila p. Hajdukovú, aby si preverila, či nie je pre ňu lepšie riešiť opatrovateľskú službu 

cez ÚPSVaR, prípadne iný neverejný sektor. Pani Hajduková je dôchodkyňa a pokiaľ by 

vykonávala opatrovateľskú službu cez ÚPSVaR, tak by jej bol príspevok krátený cca 

o polovicu, čo je cca 240€. Tiež by bol problém so starostlivosťou o rod. príslušníka 

počas návštevy u lekára a pod. Opatrovateľská služba  a starostlivosť o rod. príslušníka 

riešená cez neverejný sektor nie je riešenie, nakoľko sú závislí na dotáciách a pokiaľ 

nedostanú prostriedky tak opatrovateľky dostanú výpoveď. Pani Hajduková nesúhlasila so 

zrušením zmluvy o poskytovaní opatrovateľskej služby, o opatrovanú osobu sa riadne 

stará už roky a vie jej zabezpečiť celodennú starostlivosť,  
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 výzva na vypracovanie cenových ponúk na projektovú dokumentáciu na prípojku 

a kúrenie v športovom areáli – na stránke obce bola výzva zverejnená, zatiaľ prijaté dve 

cenové ponuky, 

 prešetrenie čerpania žúmp pri bytovom dome s.č.1 a rodinných domov č. 2, 3. – starostka 

mailom vyzvala predsedu komisie pre výstavbu p. Petra Kicoša, aby sa zúčastnil kontroly 

čerpania žúmp pri uvedených nehnuteľnostiach. Poslanec Kicoš odmietol. Starostka obce 

spolu so zástupcom pánom Špánikom Pavlom vykonali kontrolu odstraňovania 

odpadových vôd zo žúmp pri sč. 1, 2 a 3 a tiež kontrolu dokladov. Vlastníci RD sč. 3 sa 

preukázali Čestným prehlásením, že obsah žumpy  vyberajú 1x ročne firmou FECAS, 

rovnako aj vlastníci RD sč. 2 sa preukázali Čestným vyhlásením a fotodokumentáciou, že 

obsah žumpy vyberajú 1x ročne firmou FECAS. V obidvoch prípadoch mali žumpu 

vytiahnutú. Pri kontrole žumpy  bytového domu sč. 1 bol správca bytového domu 

a predložil čestné vyhlásenie, že žumpu vyťahujú pravidelne viac krát do roka, podľa 

potreby fekálnym vozidlom, ale úhradu platia v hotovosti bez dokladu. Navrhol, aby sa 

tento problém riešil v tom okamihu keď je to aktuálne, teda keď je zrejmé, že do 

dažďovej kanalizácie na slepej ulici v lokalite Rybníky vyteká splašková voda. Na 

základe tohto šetrenia pán Špánik navrhol, keď sa bude odpisovať v decembri voda, spíše 

sa zoznam RD kde je žumpa, kde je ČOV a kde nie je nič, aby mala obec prehľad.  

Starostka zabezpečí, aby  sa do každého RD  vlastníkom doručilo upozornenie, že na 

základe §36 ods. 4 zákona o vodách č. 364/2004 Z.z.  a na základe VZN č. 4/2019 čl. 10 

bod 3 môže obec alebo príslušný orgán štátnej vodnej správy kontrolovať doklady 

o odvoze odpadových vôd zo žúmp a na základe čl. 12 bod 1, 2, 4 VZN č. 4/2019 môže 

obec za nedodržanie tohto VZN udeliť pokutu vo výške 33 €, 

 vysporiadanie pozemkov pod komunikáciou v lokalite Rybníky – v danej lokalite nie je 

vysporiadaných ešte päť parciel. Podľa znaleckého posudku, by odkúpenie parciel bolo 

v sume cca 15.000 €. Starostka uviedla, že cena za odkúpenie je dosť vysoká, čo by 

značne zaťažilo rozpočet obce. Poslanec p. Ing. Michal Tvrdý navrhol, aby starostka 

oslovila vlastníkov uvedených parciel a dohodla si s nimi stretnutie, na ktorom by sa 

dohodli aké sú možnosti získania  daných parciel do vlastníctva obce. 

 

UZNESENIE č. 242/2021 

 

Obecné zastupiteľstvo Obce  Brezany berie na vedomie informáciu starostky: 

 

a)  o prešetrení možnosti riešenia opatrovateľskej služby, 
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b)   zmluvu nie je možné vypovedať bez súhlasu oboch zmluvných strán. 

 

 

UZNESENIE č. 243/2021 

 

Obecné zastupiteľstvo Obce  Brezany berie na vedomie informáciu starostky o zaslaní výzvy na 

cenové ponuky pre vypracovanie projektovej dokumentácie na prípojku a kúrenie v areáli TJ 

Brezany.  

UZNESENIE č. 244/2021 

 

Obecné zastupiteľstvo Obce  Brezany  

 

a)  berie na vedomie informáciu starostky o prešetrení dokladov o vyčerpaní žumpy pri bytovom 

dome sč. 1 a RD sč. 2 a 3,. 

 

b)   poveruje poslanca p. Pavla Špánika spracovaním evidencie o spôsobe vypúšťania 

odpadových vôd v jednotlivých domácnostiach obce do konca príslušného roka. 

 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci: p. Pavol Špánik, p. Miloš Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý, p. Peter Kicoš 

Hlasovali za: p. Pavol Špánik, p. Miloš Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý, p. Peter Kicoš  

Proti:  0          

Zdržali sa: 0        

 

 

 UZNESENIE č. 245/2021 

 

Obecné zastupiteľstvo Obce  Brezany  

 

a)  berie na vedomie informáciu starostky o vypracovaní znaleckého posudku pre vysporiadanie 

pozemkov pod komunikáciou v lokalite Rybníky. 

 

b)  poveruje starostku obce, aby do 30 dní zvolala stretnutie s majiteľmi predmetných pozemkov 

za účelom dohody o vysporiadaní. 

 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci: p. Pavol Špánik, p. Miloš Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý, p. Peter Kicoš 

Hlasovali za: p. Pavol Špánik, p. Miloš Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý, p. Peter Kicoš  

Proti:  0          
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Zdržali sa: 0        

 

 

 

K bodu 4. Žiadosti, sťažnosti občanov, organizácií 

 
Starostka obce  informovala o žiadostiach, ktoré boli doručené na Obecný úrad Brezany: 

 žiadosť p. Renáty Zuščákovej o prehodnotenie nájmu nebytových priestorov pohostinstva 

CENTRUM – p. Zuščáková zisťovala možnosti získania pomoci od štátu ako príspevok 

na nájom v období, počas ktorého bola prevádzka z dôvodu pandémie COVID 19 

zatvorená. Zistila, že štát takúto pomoc poskytuje vo výške 50 %, ale o príspevok musí 

požiadať obec ako prenajímateľ. Poslanci poverili starostku, aby podala žiadosť o 

poskytnutie dotácie na nájomné a zároveň sa dohodli, že zvyšných 50% nájmu bude p. 

Zuščkákovej odpustených, 

 žiadosť pána Šima Mareka, pani Hamzovej Mariany, pána Martoníka Vladimíra,  pána 

Chodelku Ireneja a pána Česáka Jaroslava o vybudovanie vodovodu obcou Brezany 

z dôvodu zlého stavu podzemných vôd – na zasadnutí bol prítomný p. Marek Šimo, ktorý 

poslancov oboznámil dôvod pre ktorý žiadosť poslali. Uviedol, že na základe rozboru 

vody, ktorý si dali urobiť zo studní im bolo zistené, že voda je závadná a nie vhodná na 

konzumáciu. Preto požiadal obec aj zastupiteľstvo, či by bolo možné v najbližšej dobe 

v danej lokalite vybudovať obecný vodovod. Poslanec p. Peter Kicoš odpovedal, že je 

v záujme obce chrániť zdravie obyvateľov, ale zároveň uviedol, že v obci sú ďalšie 

žiadosti, ktoré čakajú už niekoľko rokov na vyriešenie (napr. vybudovanie komunikácií , 

MŠ a pod.). Poslanec Ing. Michal Tvrdý poznamenal, že by sa obec a OZ malo riadiť 

vypracovaným investičným plánom na dané volebné obdobie. Navrhol, aby žiadatelia 

predložili predbežnú kalkuláciu nákladov a spôsob akým by sa vedeli podieľať na 

uvedenej investícií.  Starostka obce požiadala p. Šimu, aby vlastníci RD v danej lokalite, 

pripravili predbežnú PD, hrubý nákres rozvodov vodovodu v metroch, hrubý odhad 

vynaložených nákladov, návrh na financovanie. 

 

UZNESENIE č. 247/2021 

 

Obecné zastupiteľstvo Obce  Brezany  

 

a)  berie na vedomie Žiadosť pána Šima Mareka, pani Hamzovej Mariany, pána Martoníka 

Vladimíra,  pána Chodelku Ireneja a pána Česáka Jaroslava o vybudovanie vodovodu obcou 
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Brezany z dôvodu zlého stavu podzemných vôd, čo spôsobuje problém pri zabezpečení pitnej 

vody do domácnosti.  

 

b)  žiada vlastníkov pozemkov uvedených v bode a), aby na najbližšie zasadnutie OZ pripravili 

podrobnejšie podklady: 

 hrubý nákres rozvodov vodovodu v metroch, 

 hrubý odhad vynaložených nákladov, 

 návrh na financovanie. 

  Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci: p. Pavol Špánik, p. Miloš Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý, p. Peter Kicoš 

Hlasovali za: p. Pavol Špánik, p. Miloš Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý, p. Peter Kicoš  

Proti:  0          

Zdržali sa: 0        

 

K bodu 5. Prejednanie návrhu vlastníkov RD v lokalite Diel a Zadiel k rekonštrukcii 

prístupovej komunikácie 
 

Starostka obce privítala prítomných hostí p. Petra Štefanca a p. Petra Štefanku a požiadala ich, 

aby predložili poslancom svoj návrh. P. Peter Štefanec uviedol, že majú záujem vybudovať 

komunikáciu v lokalite Diel a Zadiel, ktorá je vo vlastníctve obce na vlastné náklady s tým, že 

obec by sa na rekonštrukcii podieľala 50%. Predpokladaná výška nákladov na rekonštrukciu 

komunikácie  je    25 084,80 € vrátane DPH.  Uviedol, že by rekonštrukciu komunikácie 

financovali v plnej výške, a potom na základe dohody s obcou by boli dohodnuté splátky, 

ktorými by obec vrátila 50% ceny rekonštrukcie. Starostka obce uviedla, že Obec Brezany ako 

vlastník miestnej komunikácie musí zabezpečiť všetky povolenia resp. oznámenia nevyhnutné 

pre realizáciu rekonštrukcie miestnej komunikácie. Poslanec p. Miloš Špánik uviedol, že 

v predchádzajúcom bode sa riešil problém s vybudovaním vodovodu v rovnakej lokalite ako sa 

má rekonštruovať komunikácia, či by nebolo lepšie vybudovať najskôr vodovod až potom 

komunikácia. P. Peter Štefanec uviedol, že v projektovej dokumentácií je miesto pre vybudovanie 

vodovodu vynechané a nebude zasahovať do rekonštrukcie komunikácie. 

 

UZNESENIE č. 248/2020 

 

Obecné zastupiteľstvo v Brezanoch na svojom zasadnutí dňa 28.4.2021 v zmysle ustanovení 

zákona č. 369/1990 o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  
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1) s c h v a ľ u j e  

 

Dohodu o úhrade nákladov na rekonštrukciu miestnej komunikácie v lokalite Diel a Zádiel 

s nasledovnými občanmi: 

 

Švec Jaroslav a Soňa, Iwaniec Jozef a Helena, Štefanec Peter a Lucia, Súlovcová Kamila, 

Hubočan Miroslav, Hubočan Matej, Hons Tomáš, Štefanka Peter a Hana, Hamzová 

Mariana, Šimo Marek, Masný Marek a Lucia, Martoník Vladimír, Chodelka Irenej, Česák 

Jaroslav, Klimiková Jana a Zavadzan Viliam. 

 

Za týchto podmienok: 

1. Obec Brezany ako vlastník miestnej komunikácie zabezpečí na vlastné náklady všetky 

povolenia resp. oznámenia nevyhnutné pre realizáciu rekonštrukcie miestnej komunikácie 

2. občania po zabezpečení potrebných povolení na rekonštrukciu miestnej komunikácie 

uzatvoria s nimi vybratým zhotoviteľom zmluvu o dielo, pričom všetky náklady na 

rekonštrukciu miestnej komunikácie v predpokladanej výške 25 084,80 € vrátane DPH 

budú znášať občania bez možnosti preplatenia týchto nákladov zo strany Obce Brezany. 

3. Občania ďalej: 

a. predložia Obci Brezany v lehote do 7 dní od podpisu podpísanú zmluvu o dielo 

uzatvorenú medzi občanmi ako objednávateľmi a zhotoviteľom spôsobilým na 

vykonanie rekonštrukcie miestnej komunikácie,  

b. k prevzatiu rekonštrukcie miestnej komunikácie prizvú najmenej 2 dni vopred zástupcu 

Obce Brezany, pričom bez súhlasného stanoviska Obce Brezany nesmie byť 

rekonštrukcia miestnej komunikácie občanmi prevzatá;  

c. zabezpečia prevod resp. prechod práv zo záruky k rekonštrukcii Miestnej komunikácie 

na Obec Brezany a to odo dňa jej prevzatia;  

d. predložia vyúčtovania nákladov vrátane účtovných dokladov a dokladov o úhrade 

v súlade s čl. III ods. 1 tejto dohody. 

4. po dokončení miestnej komunikácie prechádza toto zhodnotenie do majetku Obce 

Brezany a to odplatne. Obec Brezany uhradí 50% z nákladov na rekonštrukciu v ročných 

splátkach nasledujúcich 5 rokov a to vo výške 2.500 € ročne, 

5. v prípade právnych nezrovnalostí sa toto uznesenie upraví v zmysle platnej legislatívy. 

 

 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci: p. Pavol Špánik, p. Miloš Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý, p. Peter Kicoš 

Hlasovali za: p. Pavol Špánik, p. Miloš Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý, p. Peter Kicoš  

Proti:  0          

Zdržali sa: 0        

 

K bodu 6.  Určenie termínu a ďalšieho postupu riešenia nového dodatku územného 

plánu obce 
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Starostka obce informovala poslancov, že im posielala do mailov cenové ponuky na osobu, ktorá 

by vykonávala činnosti súvisiace s riešením nového dodatku územného plánu obce. Ako najlepšia 

cenová ponuka sa jej javila ponuka od p. Barčiaka, ktorý vykonával činnosti súvisiace 

s územným plánom aj v predchádzajúcich obdobiach. Ďalej uviedla, že je potrebné schváliť do 

rozpočtu finančné prostriedky, z ktorých by sa realizácia nového dodatku ÚPO financovala. 

Predpokladaná cena je cca 10.000 € , navrhla aby sa do rozpočtového opatrenia zahrnula suma do 

výdavkov vo výške 5.000 € z bežných prostriedkov  a 5.000 € z prostriedkov z rezervného fondu. 

Poslanec p. Ing. Michal Tvrdý navrhol, že najlepším riešením by bolo, aby si najskôr zasadla 

finančná komisia a vypracovala na ďalšie zastupiteľstvo finančný plán, čo obec plánuje 

v najbližšom období realizovať a koľko budú predpokladané výdavky na plánované investície. 

Poslanec p. Miloš Špánik uviedol, že tento Dodatok k ÚPO je potrebné neodkladne riešiť, 

nakoľko v období roka 2020 bolo dohodnuté na OZ, že sa dané žiadosti občanov budú riešiť 

v roku 2021. Poslanci  poverili členov komisie pre výstavbu, aby do najbližšieho zastupiteľstva 

prešli všetky žiadosti od občanov a vlastníkov pozemkov, ktorí žiadajú zahrnúť pozemky do 

ÚPO  a informovali poslancov, ktoré pozemky navrhujú zahrnúť do ÚPO obce.  

 

 UZNESENIE č. 249/2021  

 

Obecné zastupiteľstvo Obce  Brezany  

 

a)  berie na vedomie informáciu starostky o  cenových ponukách na odborne spôsobilú osobu pre 

obstarávanie Zmeny a doplnku č, 2 územného plánu Obce Brezany.  

 

b)  poveruje finančnú  komisiu, zvolať zasadnutie jej členov najneskôr do 30 dní a prehodnotiť 

možnosti financovania Zmeny ÚPO, 

  

c)  poveruje komisiu výstavby, na ochranu verejného poriadku a životného prostredia, zvolať 

zasadnutie jej členov najneskôr do 30 dní a pripraviť podklady pre OZ s vyznačením 

požadovaných zmien v ÚPO. 

 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci: p. Pavol Špánik, p. Miloš Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý, p. Peter Kicoš 

Hlasovali za: p. Pavol Špánik, p. Miloš Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý, p. Peter Kicoš  
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Proti:  0          

Zdržali sa: 0        

 

 

K bodu 7.  Úprava rozpočtu RO 2/2021 
 

Ekonomická pracovníčka obce p. Katarína Trnovcová informovala poslancov OZ  o úprave 

rozpočtu k 28.4.2021. Do návrhu boli zapracované zmeny: 

 navýšenie výdajovej položky všeobecných služieb na miestne komunikácie v sume 3.000 

€, vzhľadom na vyčerpanie finančných prostriedkov v dôsledku zimnej údržby ciest, 

 navýšenie výdajovej položky všeobecných služieb materskej školy v sume 700 €, 

vzhľadom na  čerpanie prostriedkov, ktoré boli čerpané v dôsledku poruchy vodovodu 

v MŠ, 

 navýšenie výdajovej položky poštových a telekomunikačných služieb obecného úradu 

v sume 100 €. 

 

UZNESENIE č. 250/2021 

 

Obecné zastupiteľstvo Obce Brezany: 

a) berie na vedomie informáciu o čerpaní rozpočtu k 28.4.2021 

b) Brezany schvaľuje RO 2/2021 v príjmovej časti vo výške 363.963 € a vo výdajovej časti 

vo výške 346.357 €. 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci: p. Pavol Špánik, p. Miloš Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý, p. Peter Kicoš 

Hlasovali za: p. Pavol Špánik, p. Miloš Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý, p. Peter Kicoš  

Proti:  0          

Zdržali sa: 0        

  

K bodu 8.  Prejednanie nájmu ochranného pásma vodného zdroja Zadné Bôrie  

Starostka obce informovala poslancov o Návrhu na uzatvorenie zmluvy o nájme na nehnuteľnosť 

v ochrannom pásme vodného zdroja Zadné Bôrie vo vlastníctve p. Mareka Drdáka. Uviedla, že 

obci bol doručený z advokátskej kancelárie p. JUDr. Kojtalovej, návrh na uzatvorenie zmluvy 

o nájme. Poslanec p. Peter Kicoš informoval poslancov, že na základe plnej generálnej moci 

zastupuje p. Mareka Drdáka. Informoval poslancov o sume, ktorú si žiada p. Drdák v nájomnej 

zmluve na nehnuteľnosť v ochrannom pásme vodného zdroja Zadné Bôrie a na ktorú má zákonne 

právo ju žiadať. Suma je 1,93€/ m2, čo celkovo činí ročné nájomné vo výške 949,56 € za 492 m2. 



 11 

Poslanci s návrhom nesúhlasili, uviedli, že suma za m2 je vysoká a navrhli, aby bola suma vo 

výške ako majú ostatní nájomcovia pozemkov, ktoré sú v prenájme obce. Poslanec p. Kicoš 

upozornil poslancov OZ, že p. Marek Drdák má právny nárok žiadať uvedenú sumu, ktorá mu 

bola vypočítaná na základe nájmu, ktorý poskytuje Národná diaľničná spoločnosť a.s., 

a v prípade, že sa na sume za nájom nedohodnú, p. Marek Drdák bude nájomné riešiť súdnou 

cestou. Nakoľko k dohode nedošlo, návrh nájmu sa bude riešiť na základe znaleckého posudku 

z odboru pôdohospodárstva.  

UZNESENIE č. 251/2021 

 

Obecné zastupiteľstvo Obce  Brezany   berie na vedomie návrh p. Mareka Drdáka na 

uzatvorenie zmluvy o nájme na nehnuteľnosť v jeho vlastníctve v ochrannom pásme vodného 

zdroja Zadné Bôrie. 

 

K bodu 9.  Rôzne 

V bode Rôzne bolo prejednané: 

 na zasadnutí OZ bola prítomná riaditeľa MŠ p. Zdenka Martoníková, ktorá na poslancov 

apelovala, že neodkladne treba riešiť výstavbu novej MŠ, nakoľko každoročne pribúdajú 

zamietnuté  žiadosti o prijatí dieťaťa do MŠ z dôvodu nízkej kapacity detí v miestnej MŠ. 

Ďalej uviedla, že od 1.9.2021 je povinnosť MŠ prijať do MŠ detí predškolského veku. Na 

základe informácií OcÚ uviedla, že počet narodených detí v posledných rokoch rastie 

a taktiež pribudlo v obci veľa nových rodín s deťmi predškolského veku. Poslanec Ing. 

Michal Tvrdý navrhol, že najlepším riešením by bol systém kontajnerovej výstavby MŠ 

z hľadiska kratšej doby realizácie tohto spôsobu výstavby.  Ďalej apeloval na starostku 

obce, aby sledovala na stránke ministerstva školstva ako aj iných dostupných webov 

vyhlásenia výziev na financovanie rekonštrukcií a výstavby nových MŠ z prostriedkov 

štátu prípadne iných dotácií. Poprosil riaditeľku MŠ, aby aj ona oslovila rodičov detí MŠ, 

či by mohli byť nápomocní pri riešení tohto problému. Uviedol, že je potrebné aby sa na 

realizácií získania prostriedkov na vybudovanie MŠ malo podieľať viacero osôb, 

a navrhol starostke, aby prostredníctvom mailu oslovila poslancov, ktorí by mali záujem 

a boli by nápomocní pri riešení problematiky výstavby MŠ, 

 starostka obce informovala poslancov o zaslaní písomného vyjadrenia hlavnej kontrolórky 

obce p. RNDr. Edity Brisudovej  poslancovi p. Petrovi Kicošovi, ktorý žiadal  prešetrenie 

nehospodárneho financovania zrealizovanej zákazky od firmy BRECHO s.r.o. výkopové 

práce vo vodojeme v sume 1.960 € z roku 2019, 
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 v závere poslanec p. Peter Kicoš, uviedol, že je nespokojný s prípravou schôdze OZ, 

s dĺžkou trvania jednotlivých rokovaní a s neúčasťou poslancov na zastupiteľstvách OZ. 

Starostka odpovedala, že všetky materiály k jednotlivým bodom zasadnutia boli 

v predstihu zaslané poslancom do mailu, ďalej uviedla, že na rokovaniach OZ je potrebné 

sa vyjadrovať k bodom programu rokovania a ostatné veci riešiť v bode Rôznom. 

 

UZNESENIE č. 252/2021 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie  písomné stanovisko hlavnej kontrolórky obce 

a starostky obce  k faktúre firmy BRECHO s.r.o., na výkopové práce prieskumného vrtu vodného 

zdroja Banát. 

 

UZNESENIE č. 253/2021 

 

Obecné zastupiteľstvo: 

 

a) berie na vedomie opakovanú ústne podanú žiadosť riaditeľky MŠ p. Zdenky Martoníkovej na 

riešenie výstavby novej MŠ z dôvodu navýšenia kapacity miest, 

b) súhlasí so zámerom vybudovania novej MŠ v obci, 

c) poveruje starostku obce pripraviť predbežnú kalkuláciu nákladov na vybudovanie novej MŠ, 

d) poveruje starostku obce a riaditeľku MŠ najneskôr do 3 týždňov určiť osoby, pre koordináciu 

všetkých činností súvisiacich  s výstavbou novej MŠ v obci. 

 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci: p. Pavol Špánik, p. Miloš Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý, p. Peter Kicoš 

Hlasovali za: p. Pavol Špánik, p. Miloš Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý, p. Peter Kicoš  

Proti:  0          

Zdržali sa: 0        

 

 

K bodu 10. Návrh na uznesenie 
 
Návrh na uznesenie predniesla p. Ing. Michal Tvrdý. Uznesenie ako celok bolo schválené. 

 

 

K bodu 11. Záver 
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V závere zasadnutia starostka obce poďakovala všetkým prítomným za aktívnu účasť                    

a ukončila zasadnutie OZ. 

 

V Brezanoch, 28.4.2021 

 

Zapísala:  Bc. Katarína Trnovcová 

Návrhová komisia:  

Ing. Michal Tvrdý   ................................................ 

Pavol Špánik                         . ............................................... 

 

Overovatelia zápisnice: 

Miloš Špánik     ................................................ 

Peter Kicoš       ................................................ 

 

 

 

 ............................................................. 

Bc. Iveta Brezianská, v. r. 

                       starostka obce 

 

 


